
 

R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L    S I B I U 
C O M U N A    O R L A T 

C O N S I L I U L    L O C A L : 
 

H O T Ă R Â R E A 
Nr. 16 / 2016 

privind modificarea art. 1 al H.C.L. nr. 61/2015 
privind aprobarea realizării demersurilor necesare în vederea îndeplinirii obiectivului de investiţie nouă 

,, Modernizare reţele străzi în localitatea Orlat, comuna Orlat , judeţul Sibiu '' 
   

Consiliul Local al Comunei Orlat , Judeţul Sibiu , întrunit în şedinţă ordinară la data de                
26.02.2016 ,  
 În aplicarea art. 45 alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 , republicată , cu                    
modificările şi completările ulterioare ,  

Luând act de expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat prin care se propune aprobarea                 
realizării demersurilor necesare în vederea îndeplinirii obiectivului de investiţie ,, Modernizare reţele străzi în              
localitatea Orlat, comuna Orlat , judeţul Sibiu ​'' ​, precum şi de raportul de specialitate întocmit în acest sens , 

 Ţinând seama de prevederile art. 59 alin. 1 şi 2 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică                 
legislativă pentru elaborarea actelor normative , republicată ,  

Luând în considerare dispoziţiile art. 44 alin. (1) din Legea finanţelor publice locale nr.               
273/2006, modificată şi completată ,  
 Având avizul comisiilor de specialitate constituite la nivelul autorităţii deliberative din Comuna            
Orlat ,  

Având în vedere prevederile art. 36 alin. 2 lit. b, art. 36 alin. 4 lit. d şi ale art. 115 alin. 1 lit. b                         
din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 , republicată , 
 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

Art.1  : Articolul 1 al H.C.L. nr. 61/2015 privind aprobarea realizării demersurilor necesare în vederea             
îndeplinirii obiectivului de investiţie nouă ,, Modernizare reţele străzi în localitatea Orlat, comuna Orlat ,               
judeţul Sibiu '' se modifică şi va avea următorul cuprins:  

,, Art.1  : Se aprobă realizarea demersurilor necesare în vederea îndeplinirii obiectivului de              
investiţie nouă ,, Modernizare reţele străzi în localitatea Orlat, comuna Orlat , judeţul Sibiu ​'' , respectiv                 
întocmirea documentaţiei necesare în vederea depunerii cererii de finanţare adresată Agenţiei pentru Finanţarea             
Investiţiilor Rurale în cadrul sesiunilor de primire a proiectelor pentru PNDR 2014 – 2020 în vederea obţinerii                 
de fonduri externe nerambursabile pentru realizarea obiectivului de investiţie , urmând ca indicatorii             
tehnico-economici şi lista cu cantităţile de lucrări ce urmează a se executa să fie aprobate ulterior’’ 

Art.2  ( 1 ) : Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Sibiu în vederea exercitării          
controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinta publică prin grija secretarului comunei Orlat . 

           ( 2 ) : Se încredinţează primarul Comunei Orlat cu ducerea la îndeplinire a dispoziţiilor prezentei            
hotărâri . 

Adoptată la Orlat , data : 26 februarie 2016 
 

PREŞEDINTE de şedinţă  ,  
CONSILIER: 

 



 

                                                                       MUNTEAN PETRU                              CONTRASEMNEAZĂ ,  
SECRETAR Comuna Orlat ,  
VULEA MONICA - ELENA 

TOTAL CONSILIERI  13 
PREZENŢI 9 
PENTRU 9 
ÎMPOTRIVĂ  0 
ABŢINERI 0 
6EX:  1EX DOSAR ŞEDINŢĂ 
          1 EX INSTITUŢIA PREFECTULUI  
          1 EX PRIMAR 
          1 EX DOSAR HCL  
          2 EX CONTABILITATE  

 

 


